
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092000188

188

Nº 183, sexta-feira, 20 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE DO RIO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

Torna público o Proc. 051/19 - T.P. 003/19 - Obj. Contratação de empresa para
execução de pavimentação asfáltica em ruas do Município. Sessão e entrega dos
envelopes: 14/10/2019 às 13h. Edital: www.piedadedoriogrande.mg.gov.br. Informações:
(32) 3335-1122.

Piedade do Rio Grande, 18 de setembro de 2019.
JOSÉ FERNANDES NETO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2019

Procedimento Licitatório nº 047/2019. Sessão Oficial dia 04/10/2019 às 08:00
horas. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e Protetor Solar para uso
dos Servidores Públicos Municipais. O Edital poderá ser solicitado pelo email:
licitapta@gmail.com ou sede da Prefeitura Municipal. Informações: (37) 3324-1057.

Pimenta/MG, 18 de setembro de 2019.
RINALDO NICODEMOS TEIXEIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

AVISO DE LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

O objeto do presente edital é a execução de obra pública visando a realização
de Recapeamento Asfáltico com CBUQ e Rampas de Acessibilidade, nos termos do
Convênio n° 1491000634/2016, celebrado entre a SEGOV/PADEM e o Município de
Planura/MG, de acordo com as condições e especificações técnicas contidas no presente
Edital e seus anexos. A abertura dos envelopes será dia 08 de Outubro de 2019 às
09:00h.

A sessão ocorrerá na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Planura/MG,
localizada à Rua Monte Carmelo, nº 448, Centro. ESCLARECIMENTOS através do telefone
(34) 3427-7014 e e-mail: licitacao@planura.mg.gov.br, no horário das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira. DOWNLOAD de Editais através do site: www.planura.mg.gov.br

Planura, MG 20 de setembro de 2019.
VAINA ROSA DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 271-SMA/2019

O Município de Poços de Caldas, com referência ao edital do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 271-SMA/19, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE SACOS DE
LIXO HOSPITALAR PARA A DIVISÃO DE SAÚDE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
comunica que o Edital sofreu alterações no anexo I, onde se lê: LOTE 01: PARTIC I P AÇ ÃO
RESTRITA A ME/EPP/EQUIPARADO", leia-se: "LOTE 01: PARTICIPAÇÃO AMPLA". Fica
designada nova data de abertura da sessão para o dia 07 de outubro de 2019, às
12h30min, em local já designado

Poços de Caldas, 19 de setembro de 2019.
ANA ALICE DE SOUZA

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRINHA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Referente a publicação no DOU do dia 18/09/2019, página 201, seção 03, do
Edital do Pregão Presencial nº. 52/2019. Retira-se o Termo: Exclusivo para empresas
enquadradas como MPE. Demais dados permanecem inalterados.

Porteirinha/MG, 19 de setembro de 2019.
ADVÁ MENDES SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 63/2019

Objeto: "Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
dedetização de controle de vetores e pragas urbanas, desentupimentos em geral e limpeza
de fossa dos prédios municipais próprios e locados da Secretaria municipal de educação e
cultura,gabinete e secretaria de saúde ". A sessão pública será realizada no dia 03 de
outubro de 2019 às 14:00 h. O Edital poderá ser consultado e obtido, gratuitamente, em
dias úteis e em horário comercial, mediante apresentação de PEN_DRIVE, para cópia do
arquivo na Superintendência de Gestão de Recursos Materiais e pelo site da Prefeitura
Municipal de Pouso Alegre. Informações tel. (35) 3449-4023 ou email:
licitapamg@gmail.com

Pouso Alegre, 19 de setembro de 2019.
DEREK WILLIAM MOREIRA ROSA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSOS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2019

Processo 086/2019. Espécie: Tomada de preços nº 008/2019. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de recapeamento nas ruas
Pernambuco e Vereador Felipe Alves da Rocha, no bairro Centro em Raposos/MG
conforme projetos, memorial descritivo e planilha de serviços constantes em anexo ao
edital; Data da abertura: 10/10/2019 às 13h00min. Edital, projetos e planilhas estarão
disponíveis no site www.raposos.mg.gov.br. Demais informações na sede da Prefeitura,
Praça da Matriz, 64, Centro, horário de 12hs às 18hs.

DOUGLAS NASCIMENTO RODRIGUES
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESPLENDOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019

Processo Licitatório 50/2019, Pregão Presencial 32/2019, SRP 19/2019.
O Município de Resplendor torna público a abertura de licitação cujo objeto

registro de preço para eventual e futura aquisição de eletroeletrônicos, eletrodomésticos,
móveis e equipamentos e materiais permanentes (enfermagem e odontologia), para o
atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento à Proposta
14025.844000/1180-13 - Ministério da Saúde - Recurso de Emenda Parlamentar. Entrega
dos envelopes até o dia 03/10/2019, até às 08h00min. Abertura dos envelopes 03/10/2019
a partir das 08h00min. O edital poderá ser consultado e as informações poderão ser
obtidas a partir desta data de 08h00 às 15h00, na sede da Prefeitura Municipal, na Praça
Pedro Nolasco, 020, Centro, Resplendor/MG, no telefone (33) 3263-2003 ou no sítio
www.resplendor.mg.gov.br.

Resplendor/MG, 19 de setembro de 2019.
LUCICLEIDE S. DE SOUZA MEDEIROS

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

EDITAL DE 20 DE AGOSTO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - EDITAL Nº 1/2019

O Exmo. Sr. Christiano Augusto Xavier Ferreira, DD. Prefeito do Município de
Santa Luzia e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do Edital 01/2019, tornam público o resultado da Prova de
Títulos para os cargos de Nível Superior. A íntegra do resultado será divulgado no Quadro
de Avisos e Publicações da Prefeitura Municipal de Santa Luzia e divulgado no endereço
eletrônico www.gestaodeconcursos.com.br e www.santaluzia.mg.gov.br.

CHRISTIANO AUGUSTO XAVIER FERREIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº. 078/2019 DE: 09/07/2019 TOMADA DE PREÇO nº 002/2019. CONTRATADO:
CIA TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 22.723.090/0001-81,
situada na Rua Geraldo Romeiro Leoni, 300, Ribeirão de São Domingos, Santa
Margarida/MG.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução
de obra de ampliação/construção da Escola Municipal Majolo Costa Machado, Localizada
no Bairro Nossa Senhora das Graças (Agrovila Costa Machado), conforme projetos,
planilhas, cronograma, especificações técnicas.
CONTRATANTE: Município de Santa Margarida - MG
VALOR: R$ 415.499,75 (quatrocentos e quinze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e
setenta e cinco centavos).
EXECUÇÃO: Secretaria Municipal de Educação
VIGÊNCIA: 18/09/2019 a 26/12/2019
DOTAÇÃO ORÇ: 02.04.01.12.365.17.1010.449051-FICHA 138-FONTE 101

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PACUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019

torna público que realizará Pregão Presencial nº 022/2019, Processo Licitatório
nº 048/2019. Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS (ORIGINAIS OU GENUÍNAS) PARA
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA
MUNICIPAL, MAIOR DESCONTO (%) SOBRE A TABELA/ORÇAMENTO DO FABRICANTE E
CONCESSÍONÁRIA AUTORIZADA. Credenciamento:03/10/2019, às 08:00h. Sessão oficial:
03/10/2019, às 08:15 horas. Informações: Sede da Prefeitura, site:
www.saojoaodopacui.mg.gov.br, email: licitacao@saojoaodopacui.mg.gov.br.

São João do Pacuí, 19 de setembro de 2019.
SEBASTIÃO GOMES DE SOUZA JUNIOR

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAPA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2019

O Município de São José da Lapa torna pública a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº
002/2019 que tem por objetivo alienar 03 (três) bens imóveis dominicais, com abertura
marcada para o dia 21/10/2019, às 13h00 min. Cópia do edital completo no site:
www.saojosedalapa.mg.gov.br, Fone: (031) 3623 - 3136.

PHILLIPE DE BARROS SALES
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR MODESTINO GONÇALVES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PL nº 039/2019, PP nº 018/2019. Objeto: Aquisições de equipamentos, material
permanente para a UBS Salvador S. Moreira, referente à Proposta nº 13591.965000/1180-
03 e Portaria nº 4.061 de 18/12/2018 do Min. da Saúde. SIGNATÁRIAS: Ata nº 072:
Bhdental Comercial Eireli-EPP. Valor R$ 10.050,00; Ata nº 073: Cirúrgica Albinos Eireli-EPP.
Valor R$ 3.891,00; Ata nº 074: Diniz e Diniz Comércio Digital Ltda-ME. Valor R$ 2.227,00;
Ata nº 075: Escomed Distrib. de Art. Méd. e Educ. Ltda-EPP. Valor R$ 5.400,00; Ata nº 076:
Health Santa Luzia Ltda-EPP. Valor R$ 25.303,00; Ata nº 077: Iuri Coelho Serafini-ME. Valor
R$ 2.500,00; Ata nº 078: Luciana Cassia Melo-ME. Valor R$ 1.380,00; Ata nº 079: Moura
Porto Fab. e Com. de Móv. e Equip. Hosp. Ltda-ME. Valor R$ 5.495,00; Ata nº 080: Thiago
Augusto de Oliveira Santos 06563427650. Valor R$ 1.892,00; Ata nº 081: Úrsula Renata dos
Santos França-ME. Valor R$ 1.715,00. Vigência das Atas: 17/09/2019 a 17/09/2020. Sen.
Mod. Gonçalves/MG, 17/09/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA
LOCAÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE VEÍCULOS, TIPO PASSAGEIROS E TIPO UTILITÁRIOS, COM
FRANQUIA MÍNIMA DE 4000 (Quatro Mil Quilômetros) MENSAIS, a ser utilizado no
atendimento das ações diárias das diversas SECRETARIAS DESTA ADMINISTRAÇÃO, POR UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONF. ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE TERMO DE
REFERÊNCIAS - ANEXO I.

Data de recebimento dos envelopes: 03/10/2019 às 14h00min. Cópia Integral
do Edital no site da Prefeitura: https://www.tapira.mg.gov.br/portal/editais/1 - Maiores
informações - Fone: 34 - 3633-1565 - 3633-1612 - 3633-1407 - R. 29. E-mail:
licitacao@tapira.mg.gov.br

Tapira/MG, 19 de setembro de 2019
BRUNO THIAGO DOS REIS SILVA

Pregoeiro


